[bookmark: _GoBack]
[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА ПРИМОРСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

__________                                       с. Михайловка                                             №   ________

Об утверждении порядка содержания и ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов сельских поселений в границах Михайловского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 08.11.2007 N 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 10.12.1995 N 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Думы Михайловского муниципального района от 28 апреля 2015 г. N 651-НПА «Об утверждении Положения о дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов сельских поселений  и обеспечения безопасности дорожного движения на них», решением Думы Михайловского муниципального района от 23 августа 2013 г. N 449-НПА «О муниципальном дорожном фонде Михайловского муниципального района», руководствуясь Уставом Михайловского муниципального района, администрация Михайловского муниципального района:

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок содержания и ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов сельских поселений в границах Михайловского муниципального района.

2. Признать утратившим силу постановление Администрации Михайловского муниципального района от 10.09.2013 г. № 1240-па.
3. Муниципальному казенному учреждению «Управление организационно- технического обеспечения администрации Михайловского муниципального района» (Шевченко) разместить данное постановление на официальном сайте  администрации Михайловского муниципального района.
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.
5. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя главы администрации  муниципального района Зубок П.А.

Глава Михайловского муниципального района –
Глава администрации района                                                              В.В. Архипов

Утверждено
постановлением
администрации
Михайловского
муниципального района
от__________№________

ПОРЯДОК
содержания и ремонта автомобильных дорог  автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов сельских поселений в границах Михайловского муниципального района

1. Общие положения
	1.1. Настоящий Порядок определяет порядок содержания и ремонта автомобильных дорог  автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов сельских поселений в границах Михайловского муниципального района.
	1.2. Настоящий Порядок не распространяется на правоотношения по содержанию и ремонту автомобильных дорог общего пользования и дорожных сооружений федерального и регионального значения, расположенных на территории Михайловского муниципального района.
	1.3. Разработку и утверждение схем дорог и тротуаров, планов их строительства администрация Михайловского муниципального района организует в процессе разработки документов территориального планирования и реализации Генерального плана Михайловского муниципального района.
	1.4. В настоящем Порядке под содержанием и ремонтом автомобильных дорог и дорожных сооружений на них подразумевается комплекс работ, в результате которых обеспечивается и поддерживается транспортно-эксплуатационное состояние дорог и дорожных сооружений, отвечающее требованиям ГОСТ Р 50597-93 "Автомобильные дороги и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения". Данный комплекс работ по содержанию и ремонту дорог и дорожных сооружений на них осуществляется администрацией Михайловского муниципального района  в лице Муниципального казенного учреждения «Управление организационно- технического обеспечения администрации Михайловского муниципального района» и включает в себя:
реконструкцию, капитальный и текущий ремонт дорог и дорожных сооружений;
работы по текущему содержанию и озеленению дорог;
мероприятия по обеспечению безопасности дорожного движения, а именно: организация нанесения дорожной разметки, установка, ремонт и замена дорожных знаков, указателей, устройство искусственных неровностей, содержание и ремонт уличного освещения, установка светофорных объектов - на основании предписаний ОГИБДД; технического задания на выполнение работ по установке знаков и предложений по внесению изменений в действующие дислокации дорожных знаков, поступивших из ОГИБДД; рекомендаций комиссии по безопасности дорожного движения;
прочие работы: разработка проектно-сметной документации и ее экспертиза; инвентаризация и паспортизация дорог;
инженерное и научно-техническое сопровождение проектирования и выполнения работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог и дорожных сооружений;
обследование мостовых сооружений, диагностика и оценка состояния дорог и прочих дорожных сооружений.
	1.5. Основные понятия и термины, используемые в настоящем Положении, соответствуют понятиям и терминам, используемым в Федеральном законе от 08.11.2007 N 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации"
2. Инвентаризация, паспортизация и обследование технического состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов сельских поселений в границах Михайловского муниципального района
	2.1. С целью получения данных о наличии автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов сельских поселений в границах Михайловского муниципального района, для рационального планирования работ по содержанию дорог, администрацией Михайловского муниципального района в лице Муниципального казенного учреждения «Управление организационно- технического обеспечения администрации Михайловского муниципального района».
	2.2. Техническому учету и паспортизации подлежат все автомобильные дороги местного значения общего пользования в границах населенных пунктов сельских поселений в границах Михайловского муниципального района. Учет и паспортизация проводятся по каждой дороге в отдельности.
	2.3. К проведению технического учета и паспортизации автомобильных дорог могут привлекаться научно-исследовательские, проектно-изыскательские и прочие специализированные организации по договорам, заключаемым в установленном законом порядке.
	2.4. Перечень участков автомобильных дорог, подлежащих ремонту, определяется на основании обследований, проводимых не реже одного раза в год Муниципальным казенным учреждением «Управление организационно- технического обеспечения администрации Михайловского муниципального района». Обследование автомобильных дорог проводится путем визуального осмотра. При невозможности визуальной оценки отдельных параметров состояния автомобильной дороги может проводиться диагностика, инструментальный контроль специализированными организациями.
3. Организация содержания и ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов сельских поселений в границах Михайловского муниципального района
	3.1. Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов сельских поселений в границах Михайловского муниципального района осуществляется администрацией Михайловского муниципального района  в лице Муниципального казенного учреждения «Управление организационно- технического обеспечения администрации Михайловского муниципального района».
	3.2. Содержание и ремонт автомобильных дорог местного значения общего пользования на территории Михайловского муниципального района осуществляется в соответствии с ГОСТ Р 50597-93 "Автомобильные дороги и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения". Содержание и ремонт указанных автомобильных дорог производится в соответствии с классификацией работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных сооружений на них, утвержденной приказом Минтранса России от 16.11.2012 N 402.
	3.3. Разработку сметной документации осуществляет Отдел  архитектуры, градостроительства и дорожной деятельности.
	3.4. Реконструкция и капитальный ремонт может производиться как комплексно по всем сооружениям и элементам дороги на всем протяжении ремонтируемого (реконструируемого) участка дороги, так и выборочно отдельных участков и элементов дорог, а также дорожных сооружений.
Реконструкция и капитальный ремонт выполняются в соответствии с разработанной и утвержденной в установленном порядке проектно-сметной документацией.
	3.5. При проведении капитального ремонта дорог, восстановления профиля водоотводных канав и их очистки производить установку водоотводных труб диаметром не менее 400 мм только в местах пересечения дорог.
	3.6. Все расходы по обустройству,  ремонту и содержанию подъездов, съездов, примыканий, площадок для стоянки автомобилей и других объектов с установкой  водопропускных труб не менее 400 мм находящихся в придорожных полосах автодорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов сельских поселений в границах Михайловского муниципального района несут собственники и владельцы этих объектов.
	3.7. Работы по текущему ремонту, текущему содержанию, озеленению, обустройству автомобильных дорог и дорожных сооружений, обеспечению безопасности движения осуществляются систематически (с учетом сезона года) на всем протяжении дороги по всем ее элементам и сооружениям.
	3.8. Мероприятия по обеспечению безопасности дорожного движения, а именно: организация нанесения дорожной разметки, установка, ремонт и замена дорожных знаков, указателей, устройство "лежачих полицейских", установка светофорных объектов - на основании предписаний ОГИБДД; технического задания на выполнение работ по установке знаков и предложений по внесению изменений в действующие дислокации дорожных знаков, поступивших из ОГИБДД; рекомендаций комиссии по безопасности дорожного движения осуществляется муниципальным  казенным учреждением «Управление организационно- технического обеспечения администрации Михайловского муниципального района»
	3.9. Реконструкцию, капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог и дорожных сооружений администрация Михайловского муниципального района осуществляет посредством выдачи муниципального задания и (или) размещения муниципального заказа в соответствии с законодательством Российской Федерации.
	3.10. Реконструкция и капитальный ремонт автомобильных дорог и дорожных сооружений производятся специализированными организациями на основании планов работ, утвержденных Главой Михайловского муниципального района, и в пределах финансовых средств на эти работы, предусмотренных в местном бюджете.
	3.11. Работы по текущему содержанию, озеленению, обустройству дорог и дорожных сооружений, обеспечению безопасности дорожного движения администрацией Михайловского муниципального района  осуществляется через Муниципальное казенное учреждение «Управление организационно- технического обеспечения администрации Михайловского муниципального района»
4. Финансирование работ
	4.1. Финансирование работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог местного значения производится за счет средств дорожного фонда Михайловского муниципального района в пределах, утвержденных решением Думы Михайловского муниципального района  о бюджете на очередной финансовый год и плановый период и выделенных средств вышестоящих бюджетов.
	4.2. Порядок оплаты выполненных работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог определяется в соответствии с заключенными муниципальными контрактами (договорами) на основании подписанных актов выполненных работ и справок о стоимости выполненных работ.
image1.png
&